

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA N: W KRAKOWIE 30 h., Wydanie codzienne na 50 h., w okup. austr. 50 h., w okup. niemieckiej 32 fen.

CENY OGŁOSZEN

W T O R E K

22. PAZDZIER. 1918.

NR. 237.—R. XXVI.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węg. i ziem. okup.		Za granicą, w Niemczech i ziemiach przez Niemcy okupowanych		Przedpłata za dnia dla Kaucjielwa Ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia	z odroczeniem	bez odroczenia	
Miesięcznie	27	30	27	30	11	11	22 50
Kwartalnie	84	90	84	90	33	33	68
Półrocznie	168	180	168	180	66	66	136
Rocznie	336	360	336	360	132	132	272

Zwyczajne (za wiersz nonp. lub 1000 znaków)	100
układ tabelaryczny	150
Nadesłane (za wiersz nonp.)	150
Nekrologi	200
Komunikaty (po kronice)	250
Paski (8 i 8 stronica)	250
1/2 Paski poprzeczne	100
Załączniki, prospekty itp. dla prenum.	100
miejsce i zamiesz. za 100 egz.	

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35.
Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 8314. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. —
Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Wilson do Austro-Węgier.

Odpowiedź prezydenta Wilsona na propozycję pokojową Austro-Węgier jest już wiadomą. Treść jej tłumaczy opóźnienie, a jakiem nadeszła. Wilson zmodyfikował mianowicie jeden z sywych słynnych czterech punktów, który odnosił się do Austrii, i o ile dla narodów, wchodzących w skład monarchii, domagał się przedtem „autonomicznego rozwoju”, o tyle poszedł teraz o krok dalej i uznał, że narody te same mają rozstrzygnąć o swej państwowej przynależności i o formie swego bytu politycznego.

Odnosi się to w nocie przedewszystkiem do Czecho-Słowaków i do Słowian południowych. Pierwszych bowiem uznał prezydent Stanów za stronę walczącą z Austro-Węgrami — uznaniu to nastąpiło już dawno — a więc także przyznał im prawo do zawarcia pokoju we własnym imieniu; co do Słowian południowych, Wilson „uznał” w jak najszerszej mierze słusność ich dążeń do wolności. W konkluzji oświadcza, że to narody same, nie zaś on, prezydent Stanów, mają być sędziami co do tego, jaka akcja rządu austro-węgierskiego zadowoli aspiracje i poglądy narodów na swoje prawa i na swoje przeznaczenie jako członków rodziny narodów.

W tem ostatnim zdaniu mówi Wilson nie tylko o Czecho-Słowakach i Słowianach południowych, lecz wogóle o narodowościach, jakie wchodziły dotychczas w skład monarchii austro-węgierskiej. Mamy więc podstawy do wiary w słusność poglądów, iż manifest federalistyczny powstał na podstawie prywatnych wiadomości o treści treści noty amerykańskiej. W świetle żądań Wilsona manifest ten jest poprostu propozycją Austro-Węgier, wystosowaną pod adresem ludów, aby zgodziły się na nową formę współżycia: na państwo-zwiazkowe. Obecnie idzie o to, czy narody dadzą na to swą zgodę, którą im arbiter świata postawi do uznania.

Czesi odpowiedzi już ogłosili. „Narodny Wybor” zdecydował onegdaj w Pradze, że „nie ma innego rozwiązania sprawy czeskiej, jak tylko absolutna samodzielność państwa i odczytanie czecho-słowackiej”. Czy za taką samodzielność uznaliby Czesi unię personalną lub jakikolwiek sposób przynależności państwa czecho-słowackiego do związku państwowego, jaki proponowano w manifeste federalistycznym? Sądząc z dotychczasowych oświadczeń czeskich, odpowiedź musi wypaść przecząco. Z jednej strony Czesi dążą do państwa zupełnie samodzielnego, o republikańskiej formie rządu i stanowisko ich co do tego wydaje się zupełnie przesądzone. W żadnym zaś wypadku nie ma dla nich mowy o przyjęciu manifestu federalistycznego w takim kształcie, jak obecnie, tj. z zastrzeżeniem, że terytorjalna całość Węgier zostanie mienaruszona. „Narodny Wybor” domaga się z całym naciskiem wydobycia Słowaków z pod jarzma węgierskiego i złączenia ich z Czechami w jeden organizm państwowy. Pozostawiałyby więc tylko do dyskusji kwestya, czy po połączeniu ze Słowakami zdecydowałyby się na współżycie w obrębie związku państwowego austro-węgierskiego, gdyby taki na zupełnie nowych podstawach w istocie istniał.

Stanowisko Słowian południowych da się określić również dążeniem do zupełnej niepodległości i niezawisłości państwowej. — I oni również mają do żądania od Węgier nie mało, ponadto zaś pozostaje kwestya tzw. rozwiązania wielko-serbskiego, tj. związku ich z królestwem serbskiem w takiej czy innej formie. Za państwowością, w obrębie przyszłej Austrii wypowiedzieli się dotychczas jedynie Rusini galicyjscy, i to również z rozszerzeniem manifestu federalistycznego, gdyż i oni domagają się od Węgier północnych komitatów, które zamio-

szkują Rusini. Sztuczna budowa państwa węgierskiego chwycie się coraz widoczniej. Zadrzał fundament, na którym ufundowała się przeciwna naturze hegemonii garści Madziarów i żydów nad innymi narodami. Po odpowiedzi Wilsona nie może już być mowy o jej utymowaniu. Madziarzy muszą zejść do roli takiej, jaka im zawsze od lat pięćdziesięciu się należała, a jaką z całym bezwstydom gwałtu przekroczyli.

Tak samo będą musieli oświadczyć się co do swej państwowej przynależności austriacy i węgierscy Rumuni, oraz Sasi siedmiogrodzcy. Los Wiochów został przesądzony przez przyjęcie zasadniczo punktów Wilsona w Wiedniu, gdyż prezydent oświadczył wyraźnie, iż terytoria wiochów Austrii wracają do Wioch. Los Polaków jest już dzisiaj jasny, skoro Galicya i Śląsk weszły już w skład państwa polskiego i stosunek Polaków do Austrii znajduje się w stanie likwidacji. Wśród Niemców narzuca, jak wiadomo, prąd przyłączenia się do Rzeczy w tej czy innej formie. O ile bowiem niektórzy są za utymowaniem się w organizmie związkowym austriackim, o tyle inni widzą swą marzoną hegemonią w grzech, wola „złączenie z macierzą” zwłaszcza, że na tej drodze usunąć im się zaszczą, w dobytec niemieckich obszarów Czech z państwa czecho-słowackiego. Tutaj jednak wola Czechów jest niezmątną. O podziale ziem korony św. Wacława nie chcą oni słyszeć i o integralności ich nie odstąpią, ofiarując natomiast mniejszościom niemieckim szerokie uprawnienia kulturalne, do jakich każda mniejszość ma prawo.

Śmiano się w Berlinie wówczas, gdy politycy koalicji zapewniali, iż warunki pokoju będą dla państw centralnych tem cięższe, im później się o pokój poprosi. Śmiech ten odbijał się bezmyślnym echem i w niektórych kołach wiedeńskich, zwłaszcza tam, gdzie szowinizm przeważał nad dalekowidzstwem politycznym i gdzie bez granic ufano w pięć opancerzoną berlińskiego sojusznika. Modyfikacja austro-węgierskiego punktu Wilsona jest ciemną, wymierzonym w bezrozum tych właśnie kół. Cias ten powinien wstrząsnąć i najbardziej skamieniałym mózgom, powinien otworzyć do nich przystęp świadomości, że dawny świat runął w gruzy i że powstaje ludzkość nowa, wsparta na zasadzie praw dla wszystkich: wielkich czy małych, słabych czy silnych. Jutrzenka już weszła, dąży za nią, słońce.

Rokowania pokojowe już się rozpoczęły. — Jeżeli ktoś nie wierzy — niech weźmie pod uwagę następujące fakty: Oświadczył kiedyś prezydent Wilson, wówczas jeszcze zwierzchnik neutralnego państwa, że rokowania będą jawne. Niedawno zaś hr. Burian wyraził chęć rozpoczęcia portraktacji, choćby nawet wojna trwała dalej. Jedno i drugie się spełniło. Czemuż innom bowiem, jeśli nie jawnym rokowaniami nazwać można dwukrotną już wymianę not między stronami wojującymi. Czemuż innom, jeśli nie spełnieniem ideału hr. Buriana jest stan obecny, gdy rządy teczą już w oblężeniu świata tak że wszach miar innej dyskusji i gdy, nie zwracając na to uwagi, marszałek Foch ogłasza z przyszłobym ziemie francuską i belgijską, Frotchet d'Esperay „nawiązuje” czucie z nieprzyjacielem, zmierzając do Belgradu, marszałek Haig zaklina się, że „nie ma wie o pokoju”, gen. Allenby podróżuje po Syrii, a Kikuzo Otani kroczy sobie spokojnie przez syberyjskie obszary.

Przynależność Śląska do Polski.

W Orłowej na Śląsku cieszyńskim odbyło się, jak zanotowaliśmy, na rynku pod gołym niebem, obywatelskie manifestacyjne zebranie ludności polskiej, na którym zapadła uchwała:

Polacy Zagłębia węglowego w Ks. Cieszyńskim zebrani na zgromadzeniu ludowym w Orłowej dnia 15 października 1918 oświadczyli, że w chwili, gdy Polska wolna, Zjednoczona, Niepodległa, z polskimi wybrzeżem morskimi, uznana przez całą ludzkość cywilizowaną, rozpoczyna swój byt państwowy samodzielny, my Polacy Księstwa Cieszyńskiego uznajemy bezwarunkowo przyna-

leżność naszą i ziemi naszej do Polski i uważamy się odtąd za obywateli wolnej, zjednoczonej i niepodległej Polski. Tej Polsce winniśmy wierność, posłuszeństwo, miłość i krew naszą i nie uznajemy żadnych więzów tym najświętszym obowiązkiem przeciwnych.

Przebieg i rozmiar manifestacji były imponujące. Przemówienie orłowskie zajęło się tłumem przeszło 20-tysięcznym. Wśród dźwięków trzech orkiestr brzmiały chorałne śpiewy hymnów narodowych. Z trybun przemawiał szereg mówców: ks. poseł Londzin, poseł Reger, dyr. Piątkowski, prof. Szura, pani Kiedroniowa, pani Kluszyńska. Ponad głowami chwiały się tablice manifestacyjne, a na nich napisy: „Niema Polski bez Śląska, niema Śląska bez Polski”, „Ostrawica nasza granica”, „Niech żyje Gdańsk”.

Entuzjazm był powszechny.

Przyśli — opowiada „Dziennik Cieszyński” — aby zaświadczyć, że serca ich biją dla Polski, że nie są jakimś „Wasserpokalami”, mówiącymi pęgarzaniem przez „panów” narzeczem, lecz że czują się dziećmi jednej, wielkiej ojczyzny, powstającej z nadzieją ery sprawiedliwości od dawnej świetności i do wielkiej przyszłości. Przyszli zaświadczyć, że chcą być obywatelami wolnej, demokratycznej Polski, do której się ganieli, kiedy za ery panowania brutalnego gwałtu, żelaza i krwi, polskość od brzożów Ostrowicy po brzożi Dniepru nie dawała przywilejów lecz przynosiła pośmiewisko, pogardę i prześladowania. I przyszli zaświadczyć, mieszkańcy czarnego kraju, górnicy, słudzy obcego kapitału, że uczucia osobistej i społecznej wolności, które nieugięcie pielęgowali w sywych duszach, wskazały im drogę do jedności, niepodległej Polski, gdzie chcą być panami we własnym domu. Przybyli rolnicy z pod Frysztatu, z pod Bogumina, z pod Cieszyńca, przybyli zawsze góraci czujący, zawsze wierni góralo ze siołków istebniańskich, aby złożyć świadectwo, że stara ziemia państwowa jest taką, jaką była tysiąc lat temu. — rdzenie polską. Przyszli wszyscy, aby złożyć dowód, że są pionierami hasel wielkiej, potężnej demokracji amerykańskiej, pionierami wojny, zbawiciel ludzkości, ustanawiającej na wieczny czas panowanie prawa na gruzach krwiożerczego panowania gwałtu.

Wspaniała manifestacja orłowska była jakby uzupełnieniem znanej deklaracji wszystkich stronnictw politycznych, zrzeszeń narodowych, kulturalnych i gospodarczych polskich Śląska cieszyńskiego z 12-go października b. r.

Rzeczy polskie.

„Zapewnienia z zagranicą.”

Poznańska grupa „Stronnictwa Pracy Narodowej”, która program swój zakładała na ewentualne zwycięstwo Niemiec, rozwinęła się — jesteśmy przekonani, że bez uczucia przykrości. Natomiast konserwatywno-krakowskim z „Czasu” ciągle jeszcze jakby żył, iż nie spełniły się co do przyszłości w głąb i wprawdzie, ale za to ich plany.

Próbka tego jest kwaśna mina, z jaką „Czas” jeszcze dziś pisze o Wilsonie. A pisze tak:

Wilson — czy też, powiedzmy, koalicja — będzie ostatecznie rozstrzygnąć, jakie losy przeznaczone są żywiolowi polskiemu po obu brzożach Dniepru. W narodzie naszym rozbudzone są pod tym względem nadzieje jak najżywsze. Słyszemy płynące z zagranicy zapewnienia, że koalicja zabuduje silne, ludne, żywotne, o historyczne granice oparte państwo polskie, z Toruniem, Elblągiem, Gdańskiem, Opolem, Lwowem, Krzemieńcem, Brześciem, Nowogródkiem i Wilnem. Jeżeli zapewnienia te się sprawdzą, jeżeli program Wilsona odrośnie do państwa polskiego obejmując rzeczywistość złączenia z etnograficzną Polską, Prus zachodnich, Litwy, Wołynia, Rusi czerwonej — to przyszłość nasza przedstawia się w barwach jasnych. W dniach najbliższych należy oczekiwać, że dyktator świata zajmie w sprawie granic Polski, a więc i w kwestyi Rusi czerwonej z okazji odpowiedzi na notę austriacką, jakiegoś ważniejszego stanowiska. Stanowisko to — o ile je ujawni — będzie problemem co do zamiarów Wilsona i koalicji w sprawie polskiej.

Całe to subtelne sceptyczne podkreślenie „zapewnień z zagranicą”, całe to przyzwyczajanie Nowogródka, Krzemienia i Brześcia, oraz uszczupliwie nazwanie Wilsona „dykta-

torem świata”, zdaje się świadczyć, że „Czas” nie jest zadowolony z obrotu, jaki wzięły wypadki. Zupełnie, jakby się wymknęły Polsce lepsze horoskopy, a pozostaly na placu gorsze, albo też, jakby naród pod wpływem „rozbudzonych nadziei” ścisnął lekkomyślnie kanarkę na dachu, zamiast dźwierzyc mocno w garści schwytanego wróbla. Czy „Czasowi” istotnie nie wiadomo, co się stało ostatnimi czasy z tym — wróblem?

„Czas”, wkładający na barki Wilsona obowiązek zwrócenia Polsce Litwy, Wołynia i Rusi, a przy tej sposobności jednym tchem łączy „Prusy zachodnie z etnograficzną Polską”, mógłby jednak wiedzieć, że zachodnie Prusy mieszczą się już w pojęciu Polski etnograficznej.

Żądania narodowców żydowskich.

Narodowcy żydowscy urządzili w Krakowie w tych dniach zgromadzenie celem zgjęcia stanowiska wobec przedmiotowych wypadków obecnej chwili, a w szczególności wobec kształtowania się nowej sytuacji na ziemiach polskich. Na zgromadzeniu tem uchwalono następujące rezolucje:

Zgromadzenie żydów, odbyte w dniu 14 października 1918 w Krakowie:

1. Wita powstanie wolnej, niepodległej i zjednoczonej Polski i domaga się:
 - uznania narodowości żydowskiej jako prawno-publicznej korporacji, oraz wypływających z zasady samostanowienia narodowego praw mniejszości narodowej.
 - 2. W szczególności żądamy:
 - autonomii narodowo-personalnej (?), możliwości samostanowienia naszego życia kulturalno-narodowego i społecznego, oraz możliwości zastępstwa tych praw w celu ich obrony.
 - 3. Do całej cywilizowanej ludzkości, a zatem także do narodu polskiego, apelujemy

o uznanie naszych nieprzedawnionych praw do historycznej ojczyzny żydowskiej, do Palestyny, gdzie naród żydowski pragnie utworzyć dla siebie centrum narodowego życia i narodowego rozwoju i

o uznanie praw jak mniejszości narodowej tam, gdzie mieszczą się masy żydowskie, a więc także i na ziemiach polskich.

4. Żądamy demokratyzacji żydostwa na wewnątrz i zastępstwa ludowego na zewnątrz. Żądamy stworzenia żydowskiej Rady narodowej, obejmującej przedstawicieli wszystkich stronnictw narodowo-żydowskich, oraz zwołania kongresu żydostwa polskiego.

5. W chwili, kiedy narody łączy się do podniesienia, wzywamy wszystkich żydów do zjednoczenia się około sztandaru narodowego.

Tyle słów rezolucji.

Azkołwiek społeczeństwo żydowskie przez cały, długi okres korzystania z gościnności na naszej ziemi okazywało wobec nas bardzo problematyczną lojalność, życzymy mu, by z przewrotów obecnych wyniesło maximum spełnienia tych pragnień swoich, które nie wchodzi w konflikt z interesami Polski. W szczególności życzymy żydom wszelkiej ponijności w planach powrotnego osiedlenia się w Palestynie i Syrii, jeżeli ten pomysł da się pogodzić z warunkami życiowymi. Co się jednak tyczy postulatów, wyrażonych na wiecu krakowskim, a skierowanych do nas, to sprawa będzie wymagała w niejednym punkcie gruntu z naszej strony zastanowienia się.

Poczekamy także, czy postuluje te wyłonią się ze strony żydowskiej w innych krajach, w których żydzi tworzą poważniejsze skupienia (Niemcy, Węgry, Rumunia) i w jaki sposób zostaną tam powitane.

Z Galicyi wschodniej.

Lwów, 18 października.

Wiadomości, jakie nas tu we Lwowie dochodzą z wschodniej części kraju, są godne uwagi.

Masy ludowe, rozdrażnione stanem wojennym i wrażeńiami, jakie ton stan wywarł na umysł w życiu publicznym i prywatnym przez zmieniające się ustawicznie, zupełnie niezwykłe wypadki, podniecone są jeszcze ciągle pogłoskami o wielkich zmianach politycznych, jakie nasz kraj czekają w najbliższej przyszłości. Po wieściach i miażdżących rozrachunkach się te wieści w formie niewyraźnej: że „ludzie mówią” to i to — gdy ciemnota, a przeważnie zła wola i zawziętość partyjna, przerabia je i obrabia rozmaicie, wieści o bliskim połączeniu Ga-

licyi z Królestwem Krzyżują się z utylitacją za utworzeniem „karpacckiej” Ukrainy, przedstawia się owa Ukraina jako raj szczerzej swobody dla chłopów-chleborobów, gdy przywrócenie Polski grozi ludowi rzekomo przywróceniem pańszczyzny; jawnymi niewolą „ruskiego chłopca i polskiego pana” i t. p. Lud zaś wysnuwa z tych wieści pewne nadzieje, najlepiej odpowiadające jego usposobieniu i pragnieniom. Ze wszystkich wyborów na kwestyję agrarną, jako najbliższej go obchodzącej. Chłopski rozum wysnuwa też naturalny wniosek, że jeżeli dwóm odbiorze się chociażby przemocą należą do nich rozległe lano, to tem raz na zawsze utnie się łeb hydzy zachcianek polskich przywrócenia pańszczyzny, o których mu wciąż prawia agitatorowie, bo na co będzie panom porzobna pańszczyzna, gdy nie będą mieli ziemi!

Tym sposobem idzie od wsi do wsi cicha, w tajemnicy trzymana, ale jak z roznośnością oznak wrości można, bardzo intensywna i silnie w umyśle ludu wnikająca agitacja za podziałem lanów dworskich między chłopów. Do tego dochodzi, że jak mówią, poszczególne gromady mają każdą rozprawić się ze swoim dworem, każda na własną rękę. I już teraz wyznaczają sobie role i loki z dworskich posiadłości, najbardziej pożądane do podziału dla tej lub owej części wsi, lub dla pojedynczych członków gminy.

Strażenie chłopów ruskiego widmem pańszczyzny nie jest bynajmniej wynalazkiem nowym. Biurokracja niemiecka posługująca się nim w całej Galicyi do paraliżowania rozwoju życia obywatelskiego od r. 1848 t. j. od chwili skasowania pańszczyzny. Ruskie zaś stronnictwa, wrocie Polakom — że ich było, wszystkie uważały zawsze remiennicyce pańszczyzniane za główny swój atut. W teraźniejszym manewrowaniu Ukraińców stronnictwa pańszczyzny nowymi są jednak hajdamackie pogroźki zaborem gruntów dworskich.

To już szkoda Hruszewskiego. Ten twórca ukraińizmu, jako idei politycznej, jest komunistą, niewiadomo: z przekonania czy z pobudek taktycznych. Propagowane w pismach Hruszewskiego uwielbienie koczownicze jest podjęciem własności indywidualnej i podawaniem za wzór do naśladowania w XX-tem stuleciu hajdamaczyny. Gdy chwilowo dorwał się Hruszewski do władzy w Kijowie po zajęciu Ukrainy przez wojska niemieckie, jako prezydent „Centralnej Rady narodowej ukraińskiej”, wespół z rządem Holubowicza *) zdekretował w styczniu b. r. zniesienie prywatnej własności ziemi na całym obszarze t. z. „czyszczenia ukraińskiej”). Wywołało to żywy sprzeciw wszystkich posiadaczy ziemni na Ukrainie bez różnicy socjalnego stanowiska i narodowości, a następstwem tego ruchu było usunięcie rządu Holubowicza i Hruszewskiego z całego jego Rady centralnej. Jako obrońca idei mienaruszności własności ziemi przedkładaw wówczas do władzy w Kijowie Skoropadski, która dotychczas sprawuje. Niemieckie okupacyjne władze wojskowe poparły Skoropadskiego, nie zżecząc sobie karawych rozmachów socjalnych w kraju przejętym przez kierownictwo armii do celów sprawozdawczych.

Cała „ukraińska” prasa ruska w Galicyi stanęła jednomyślnie po stronie Hruszewskiego i Holubowicza, a przeciwko Skoropadskiemu. Innej zaś prasy ukraińskiej, jak ukraińska, niema teraz w Galicyi.

Skoropadski, wnuk hetmanów kozackich, stara się jak może najwierniej odgrywać rolę Kozaka — ale nie to nie pomaga, skoro nie chce on poprzeć zaboru ziemi zamocniejszej i rozdawać jej proletariatom. W Galicyi cała prasa ukraińska złącza ze to Skoropadskiego bezwzględnie i piętnuje go jako zdrajcę narodu.

Według głosew takiej prasy możnaby sądzić, że cała ludność ruska w Galicyi jest usposobiona radykalnie socjalistycznie. Kto jednakże zna stosunki we wschodniej części kraju, temu wiadomo, iż większość inteligencji ruskiej wcale nie jest tak radykalna. Przeważna część ruskiego duchowieństwa i nauczycielstwa, ruska inteligencja miejska, głównie urzędnicy ruskiej narodowości, są zwolennikami legalnej pracy organizacyjnej nad podniesieniem kultury i dobrobytu, jakoteż politycznego znaczenia i wpływu swojego narodu, lecz ani zabór

*) Uwieszony teraz przez Niemców pod zarzutem pospolitych oszustw pieniężnych.

**) Rzecz szamiana, iż tensam Hruszewski będąc właścicielem pięknych realności wiejskich we Lwowie i w Kijowie, prawa własności nieruchomości w miastach nie ruszał. Chciał skasować tylko własność ziemską rolną.

własności prywatnej, ani też organizowanie hajduckich awantur nie jest im w głowie. Żywoty spokojniejsze pomiędzy Rusinami nie mają jednak żadnej organizacji, ani też nie mają własnego pisma. Jedyna tylko partya ukraińska między stronictwami raskieni jest teraz zorganizowana, i to zorganizowana doskonale. Przez kilku znaczących adwokatów młodzieży opanowała ona całkowicie całą reprezentację parlamentarną, przez kilku publicznych zdolniejszych opanowała prasę i znakomicie tłumaczy wszystkie popiocha, jaki ogarnął z. z. „starorucka” partyę po ustaniu inwazyi rosyjskiej. Partya staroruska w swej masie obejmowała teoretycznych panslawistów starej szkoły, ale zresztą spokojnych i kochających obywateli kraju. Krzykliwość i prowokacyjność dziesiątki pomiędzy nimi, dobrodziejstwo wyjechał do Rosji na wojnę ciężkimi. Wziewieni i introweni przez austriackie władze wojskowe starorusini — przestraszani i zniechęceni, usunęli się teraz całkowicie od życia politycznego, a ogarnięte ich i instytucje opanowały skwapliwie Ukraińcy. Tym sposobem wydają się, jak gdyby istotnie wymarli raptem w Galicyi Rusini, a na ich miejsce pojawiła się naręca Ukraińców...

Także i polski żywioł obywatelski stał się w latach wojennych bardzo wiele wpływu na tok życia publicznego. Po wyprawach Moskole z natury rzeczy zamieszka polityka, gdy większą część kraju należało do t. z. „ścisłego terenu wojennego”. Reakty wydzwoje wojskowe. Powoli obejmowały agendy zarządu publicznego widać cywilna, a gdy sprawy sprowizacyjne i odbudowa zaczęły im zanadto ciążyć, zaczęły one wolać pomocniczo do współdziałania żywioły obywatelskie — ale tylko pomocniczo, z głosem doradczym. Władze autonomiczne samikłdy skromnie, jakby ich nie było. W takim stanie rozpręczenia naszego, nasz historyczna wypadki ostatnich dni: oświeczeni pokojowe mistrzostwo centralny i problematycy Rady Regencyjnej, zapowiadająca czynnie i samodzielnie rozpoczęła budowy niepodległego państwa polskiego. Życie publiczne nie powinno pozostawać bez staru w takim momencie przełomowym. Każdy też poważnie myślący obywatel kraju czuje to, że teraz, wobec wzniesienia chwili, powinny zamknąć partyjne i klasowe spory. Klasy polityki obu narodowości, kraj ten zamieszkujących, gdzież tam z góry rządy ustawicznie i będą jeszcze dużo rządzić. Daj im Bogo szczęście w tych trudnych i ciężkich ich losach. Tymczasem jednak potrzeba pracować z dala. Potrzeba pracować nad tem, żeby nie dopuścić do wznowienia się w masach ludowych szarej agitacji i wywołania niebezpieczeństwa żywiołów rozszarpanych i wzniesionych obu narodowości.

Koniecznym jest tworzenie powiadomych komitetów obywatelskich, skupionych z najpoważniejszych osobistości danej okolicy, które obejmowałyby reprezentowanie wszelkich stronnictw. Te komitety obywatelskie powinny w pierwszym rzędzie w każdej okolicy ująć w swe ręce najniebezpieczniejszą w obecnej chwili i w obecnych naszych spraw społecznych — kwestyę agrarną, czyli mówiąc wyrażniej regulację własności gruntowej w drodze dobrowolnej parcelacji.

Jak ostro sprawa ta postawiona jest na Ukrainie, skreśliłem powyżej, a u nas, w Galicyi wchodniej stanowi ona najmniej brzydą bzdurę w rękę wyrost wódy. Wszystkie inne półdzie gładko, gdy kwestyę agrarną z pola pokątnej agitacji wprowadzi się na tery otwartego i szeregowego porozumienia wielkiej i małej własności ziemskiej. Sądzę też, że do tworzenia takich powiatowych komitetów obywatelskich byłoby najodpowiedniejszym Związek Rad powiatowych, postawiony pod przewodnictwem księcia Władysława Sapiehy.

Teofil Mierusiewicz.

le do gospodarstwa należy jedna lub dwa osoby — a 90 koron przy większej ilości osób w gospodarstwie. Ogólny dochód członków gospodarstwa domowego nie może wynosić więcej niż 450 koron.

Jeśli dochód miesięczny, przypadający przeciętnie na każdego z członków gospodarstwa domowego, przekroczy wyznaczoną powyżej kwotę, jednak nie dolega kwoty 450 koron dla wszystkich, oraz gdy dochód ogólny wykazy jest niż 450 koron, mimo, że dochód, przypadający na jednego członka gospodarstwa domowego, niższy jest od kwoty powyżej podanej, to w obu wypadkach rodzina taka traci prawo do korzystania z bonów. Do członków gospodarstwa domowego nie należy zaliczać przy obliczaniu służby, podnajmowców, gości itp. Każda z obu powyższych klas otrzyma legitymację odmiennego koloru, którą zamienią się będzie, jak dotąd, co 2 miesiąca.

Biura zapomogowe okręgowe przeprowadzają obecnie podział osób, korzystających z bonów na dwie klasy, przyczem osoby, których legitymacje zaliczone zostaną do klasy 3-ciej, tracą od 1 listopada prawo korzystania z państwowej akcyi zapomogowej dla wyżywienia ludności. W razie potrzeby ma być więcej uwzględnienia klasa pierwsza, niż druga. Producenti rolni mają być z akcyi powyższej stanowczo wyłączeni. Biura legitymacyjne wydawać będą od 1 listopada na podstawie klasyfikacji, przeprowadzonej przez biura zapomogowe, nowe legitymacje.

Państwowa akcyja zapomogowa dla wyżywienia ludności wchodzi w życie w Krakowie według nowych zasad od 1 listopada.

AKCYJA MIESZKANOWA. W sobotę 19 b. m. odbyło się posiedzenie Rady nadzorczej i sąsada m. Tow. budowy mniejszych mieszkań, pod przewodnictwem prez. Fedorowicza. Zastępcą przewodniczącego zarządu, inż. Maywald, słożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności Tow., poczem wywodziła się ożywiona dyskusja, w czasie której poseł Dr Gross zgłosił serię wniosków, które uchwalono. W dyskusji podniesiono dalej konieczność najwcześniejszego wzięcia ważnego zgromadzenia i wybrania nowego zarządu i nowej Rady nadzorczej, aby tem energiczniej spełnić zadania Towarzystwa. Na wniosek prezesa m. Fedorowicza uchwalono oszacowanie teraźniejszego ważnego zgromadzenia powierzyć prezydentowi miasta, poczem, po zatwierdzeniu sprawozdania zarządu, posiedzenie zamknięto.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: Dyrkoyca pracuje się do obowiązków najgorętszego przeprowadzenia państwowej, która zapłać biłety na onogajone popołudniowe przedstawienie „Złobków”, z niezawisną przez nią odwołanie przedstawienia, natrzącające jednak postępy łaciny, hiszpańskiej wśród teatralnego personelu i wywołane przez nią, służył w szeregu, niespodziewanie chwilał systematyczną prasę. Obecnie nastąpił znaczny wzrost na łapach i dyrekcya tywna służy, że jej ciągłość pracy nie może stać się przerwą i to reperatur nie będzie miała niegdy więcej czasu.

Dwa wystawy nasz teatr po raz pierwszy świętują komedya Bałuckiego p. t. „Piękna tonka” z pp. Grylowicza, Hecowikowa, Kosińska, Wozniakowa, Brzuch, Dyrkoyca, Kijowska, Kowalska, Koczińska, Kucharska, Magaszenkówna, Romanem i Trzywilerem w rolach głównych. Reżyserem sztuki prowadzi p. Rykowski. Humor i werwa sceniczna, jakie cechują to słubną komedya Bałuckiego, pozwalają przypuszczać, że i w naszym teatrze osiągnie ona pełny sukces, równy sukcesowi wystawionej niedawno i talien powodzeniem cieszącej się komedya Bałuckiego, t. j. „Dama otwartego”. „Piękna tonka” powtórzone będzie we czwartek, sobotę i niedzielę wieczór. Jutro „Baron Kimmel”.

NAUCZYCIELSKA SPÓLKA GOSPODARCZA została nawiazana dla powiatu krakowskiego. W tych dniach na liście sbrania nauczycieli i nauczycielek z całego powiatu, która przewodził inspektor okręgowy, przeprowadzono wybory do Rady nadzorczej i dyrekcji. Spółka podjęła swoje czynności, mając na celu dostarczenie członkom najniebezpieczniejszych środków. Dyrekcya Spółki urzęduje w Krakowie, plac Szczepański, w lokalu udzielonym przez zarząd „Jedności”.

O POPRAWIE BYTU SŁUŻBY MIEJSKIEJ. W sobotę 19 b. m. odbył się deputacya służby miejskiej do prezydenta miasta w sprawie poprawy bytu i wzmocnienia odpowiedniemu, dotyczący spraw służbowych i uposażeniowych. Pan prezydent przyjął deputacyę nader łyczliwie, zwał dzięki położenie służby m. i przysięł swą pomoc w możliwie najdalszych granicach, jakkolwiek tyjemy obecnie wszyscy w czasach największego przesilenia gospodarczego. Sprawa służby miejskiej będzie — sądzę ze słów p. prezydenta — w najkrótszym czasie załatwiona.

ARTYŚCI A TYDZIEŃ OPIEKI LEGIONOWEJ. W szeregach ofiarodawców Tygodnia Opieki Legionowej znajdują się wszyscy artyści-malarze i rzeźbiarze Krakowa, którzy z całą gotowością złożyli do dyspozycji ekscy teatralnej Tygodnia owoce swych talentów. Profesorowie Akademii i inni szanowni mian artyści wykonali okładki do programów „Wyzwolenia” Wypisaliśmy. Programy te sprzedawane będą w ostatni dzień Tygodnia, t. j. dziś, we wtorek, w gmachu teatru im. J. Słowackiego, na dochód Opieki Legionowej.

W AMANIA. Arestowano Wojciecha Banacha, doktora 13 p. p. który z drugim żołnierzem, Janem Sklarzem, włamali się do mieszkania Fr. Szafraniego, przy ul. Michałowskiego, oraz do mieszkania Marii Bibro, przy ul. Długiej 1 55, czyniąc tam szkodę na 10.000

koron. Doznał też śmięty wzmianki. Przy rozwiży anulowane z nich garnitury, składający się z kołczyska, broszki, spinki, pęsety, służy pamiątek, monety srebrna i złota biżuteria. — Do mieszkania Józefa Jęzora, ul. Łaszkowa 1 2, włamano się wczoraj i skradziono 1400 koron gotówką, oraz bielizną i garderobę, wartości 4000 koron. Agent Dmytryjczyna aresztował sprawców: Chaima Goldstotta i Chaima Szarotę. Za współsprawcami M. Bergerem i Ch. Landmanem sędzą organa policyi. — (nagła) do mieszkania N. Pieprakowej przy ul. Garbarskiej włamali się 17-letni Karol Szwarc, skradł garderobę i bielizną, wartości 6000 kor. i wyniósł to na strych, chcąc tą drogą bezpiecznie wyostać się na ulicę. Spostrzeżli jednak niezwykle piaszka na dachu domowicy, zamknęli bramę, schwycili go, odebrali tobi i oprowadzili aresztowanemu wniywaczu.

OTRUCIE. Wczoraj wczoraj Pogotowie ratunkowe do domu przy ul. Wiosopole 1 4, gdzie 19-letnia Maria S., w szamano samobójczym napila się kwasu solnego. Desperackę w ciężkim stanie odwieziono do szpitala św. Łazarza.

Z Polski i ze świata.

NOWY PREZYDENT KRAJ. URZĘDU ODBUDOWY. W związku z powołaniem dotychczasowego kierownika K. U. O. Dra Herbsta do Wiednia i nominaacya jego na szefa sekcyi w ministerstwie robót publicznych, ziemni i łwoskie notują pogłoskę, że nastąpi jego na stanowiska kierownika Urzędu odbudowy Galicyi ma już z dniem 1 listopada b. r. w zastępstwie Aleksander Racyński, szary ekonomista, jeden z najbardziej czynnych działaczy w galicyjskich organizacjach rolniczych.

ZE SZCZAKOWEJ donoszą nam. W piątek 18 b. m. odbyło się tu wielkie zgromadzenie chłopsko-narodowych robotników, zatrudnionych w miejscowej fabryce cementu. Po zgajeniu wielu przemówień z zabranych p. Puchacza z Krakowa, przedstawiając ważność obecnych chwil dla rozwoju państwa polskiego. Zgromadzenie robotników uchwaśli rezolucyę: 1. z wyrażeniem radości z powodu ogłoszenia niepodległości Polski, 2. z żądaniem, by polskie ziemie zaboru austriackiego t. j. Galicya i Śląsk Cieszyński zostały jak najprędzej oddane niepodległej Polsce, 3. z wezwaniem do narodowych stronnictw polskich, by zamiechały swarów, a zgodnie przystąpiły do budowy państwa polskiego, 4. z wyrażeniem potrzeby utworzenia politycznego stronnictwa rolniczo-chłopskiego na zasadach chłopsko-narodowych, któreby reprezentowały interesy rolniczych w przyszłej Polsce. Uchwały powyższe sformułowano z zrostmieniem bliższych czasów pras polskich robotników.

Zawieszono i komunisty.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWEKTYCKIE. Serya I 23 października: prof. H. Jag. ka. Dr Kazimierz Zamiatowski: „Dwa wieki polityki Prus wobec żywiołu polskiego”. 23, 27 i 30 października, 3 i 6 listopada prof. Ua. Jag. Dr Adam Kryżanowski: „Dziesięć lat od r. 1871—1914”. Wykłady odbywać się będą w sali wykładowej przy ul. Golezkiej 1 18. Początek wykładów o godz. 7 wieczór. Wstęp 40 hal., młodzież szkolna 20 hal.

TYDZIEŃ OPIEKI LEGIONOWEJ. Na dochód „Tygodnia opieki Legionowej” odbył się w niedziele w Grand-Hotelu podwieczorek. Na uroczyste programie służyły się między innymi deklamacye p. Boficy, śpiew p. Maryi Ożegalskiej i orkiestra p. Tukacza. Podwieczorek sformułowali bezwzględnie. Przez cały dzień psze przy stolikach zbierały skłębki na „Opiekę Legionową” z bardzo pomyślnym rezultatem.

SLUB. W sobotę dnia 19 b. m. odbył się u. N. Kapucynów ślub Dr Kazimierza Młodzieńskiego, urzędnika Banku austr. weg., z panną Ireną Sławiecką, córką Stanisława Młodzieńskiego i Marii z Kaweckich.

KRAJOWE BIURO OBROTU JARZYNAMI I OWOCAMI („Boj”) w Lwowie, przy ul. Mickiewicza 1 26, otrzymało ze strony producentów rolnych, oferujących karusko, baraki, marchew i t. d., po cenie maksymalnej.

Konsulaty, zarządy miast, szpitali, kurni ohywatek i t. p. zechęły tedy bezwzględnie zniżać swoje zapotrzebowania, aby Krajowe Biuro obrotu jarzynami i owocami mogło jak najprędzej wykonać im złoża zakupu i wystawienie potrzebny do wysyłki certyfikat przewozowy.

Telegraficzny adres Biura opiewa: „Boj”, Lwów.

Przed utworzeniem gabinetu polskiego.
Warszawa 20 października.

Po oświadczeniu gotowości ustąpienia ze strony Rady Regencyjnej i usunięciu się z widowni jej dotychczasowych doradców, przystąpiono do snawy utworzenia gabinetu. Konferencye między stronictwami, prowadzone przy współdziałaniu marszałka b. Rady Stanisława Pr. Pułaskiego nie doprowadziły do porozumienia z lewicą, która, jak dotychczas, mimo najjaśniejszego stanowiska obrzyźniej większość stronnictw nie chce współdziałać w utworzeniu trójstronnictwa ogólnego państwa i uważa widocznie obywateli obecna za odpowiednią dla prowadzenia polityki na własną rękę. Ponieważ lewica stawiała jako warunek wejścia na skład rządu uwzględnienie jeszcze J. Piłsudskiego, stronnictwa zaproponowały zarezerwowanie mu miejsca w gabinetu. Niewiadomo z jakich względów lewica tę propozycyę odrzuciła.

Ostatnio tedy powstał projekt, by wobec abstynencyi lewicy stronnictwa przystąpiły do utworzenia pierwszego tymczasowego gabinetu trójstronnictwa. Misyę skompletowania gabinetu otrzymał p. Świeżyński, prezes „Koła międzypartyjnego”, grupującego 6 stronnictw narodowych. Gabinet składałby się z 16 osób. Pięć miejsc otrzymałoby Koło międzypartyjne. Również drugich pięć miejsc przytrafiłoby Koło międzypartyjne, a ile lewica nie zdecydowała się na te miejsca swoich przedstawicieli. W każdym jednak razie miejsca te pozostałyby w dalszym ciągu zarezerwowane dla lewicy i oprócz niej na rzecz jej przedstawicieli, o ileby lewica chciała w przyszłości na współdziałanie w rządzie zdecydowała się. Dalsze dwa lub trzy miejsca przypadłyby aktywizacji centrum. Wszystkie wyżej wymienione miejsca miałyby być obsadzone bez względu na pochodzenie działających kandydatów. Wreszcie skład gabinetu uzupełniłoby trzech ministrów bez teki, reprezentujących osobno robotników austriackich, pruskich i litew.

Na tym też wchodzi dotychczas w grę, wiodle informacji kół wołowych, następujące osoby:

Prezydent — Świeżyński (nie jak do niesionego poprzednio — Bądziński) minister spraw zagranic: Seyda (zabór prusk), ministrowie wewnętrznych: Bądziński (Królewiec), Prez. tego z zaboru pruskiego wezłby do gabinetu pos. Trampczyński i dyr. banku w Poznaniu Obanczi, z Kadławca Podkowiński i Broniewski (b. aktywiści), z zaboru austriackiego pos. Głębicki, pos. Witka, a także pos. Tertl. W myśli propozycji stronnictw, mimo absencji lewicy, w gabinetu tym zastawiono, udając się Piłsudskiego.

Pisma poznańskie donoszą: Pożebła z zaboru pruskiego na razie, o ile wiemy, stała się do Warszawy nie mogła, ale Koło odpowiedzialną delegacyę wysłać uchwaliło. Wyjazd ich napotyka bowiem na trudności ze strony niarodajnych czynników berlińskich, które nie chcą się zgodzić na wyjazd posłów polskich do Warszawy.

Niewątpliwie fakt ten jest tak dla posłów naszych jak i dla Warszawy przykrym. Ale obie strony przyjmą na razie stan ten konieczny, charakteryzujący się sam przez się, wiodząc doskonale, że ożnia zaboru pruskiego jest jednolitą w kierunku zgody bezwzględnej i zupełnego zaufania dla polityki Koła Międzypartyjnego.

Pod datą 18 b. m. donosi z Warszawy „Naprzód”:

Dziś powrócił z Berlina inżynier Skapski, który wjechał był z Warszawy z polecenia Rady Regencyjnej a z misyą przywiezienia Piłsudskiego. Piłsudskiego nie przywiózł, natomiast złożył następującą relacyę:

Przyjechawszy do Berlina, udał się wraz z hr. Ronikierem do przedstawicieli rządu Rzeszy — ks. Hatzfelda, który wyraził wielkie zdziwienie z powodu traktowania sprawy Piłsudskiego przez Warszawę jako załatwionej. Oświadczył on, że załatwienie jej zależy wyłącznie od gen. gub. Beselera. Kiedy p. Skapski zażądał, aby się zniszczono telefonowanie z Beselera, aby stwierdzić, że ten ostatni zapowiedział ks. Lubowickiego, to sprawa jest załatwiona, ks. Hatzfeld odpowiedział, że to jest zbędne, gdyż właśnie w drodze jest hr. Oettingen, który osobiście przywozi potrzebne informacje z Warszawy. Niebawem odbyła się konferencya, w której pp. Skapski i Ronikier przedstawili konieczność niezwłocznego uwolnienia Piłsudskiego pp. Fayerow, Solfowi i Hatzfeldowi. Odpowiedź ich brzmiała, że rząd niemiecki bierze na siebie całkowitą odpowiedzialność za niewypuszczenie Piłsudskiego obecnie i że skoro w Warszawie utworzy się rząd, w ciągu miesiąca można będzie podjąć rokowania w sprawie uwolnienia Piłsudskiego.

odparto serbskie ataki częściowe. W górach na zachód od Zajecaru dają się słyszeć od czasu naciśk Serbów.

Szef sztabu generalnego.

Biuletyn niemiecki.
Berlin, dnia 23 października.

Urządowo donoszą dnia 21 października i Grupa ks. Rupprehta: We Flandryi przed odejściem Lys i około tego odejścia między Soumelle a Kortrik silnie walczyli. Z Zomeren wypraliśmy nieprzyjaciela kontratakem. Po obu stronach Deimze usadowił się nieprzyjaciel na brzegu zachodnim Lysa. Oddziały, które na południe od miasta wciągnęły poza rzekę, zostały przeważnie wzięte do niewoli. Jedno gniazdo Francuzów pozostało na brzegu wschodnim. Na wschód od Kortrik nieprzyjaciel podesunął się poza Deerik i Zweeken. Na wzgórzach na zachód i południowy zachód od Visebo powstrzymaliśmy jego atak. Na północ od Skaldy odpartliśmy nieprzyjaciela przed naszymi liniami. Na północ od Tourzany nieprzyjaciel dotarł do Skaldy. Na południe od Toarnay styczności z nim były na linii St. Amant na wschód od Denain i na wzgórzach na wschód i na północny wschód od Haspres.

Po obu stronach Solesmes i Le-Cateau zastawiali wczoraj Anglicy wielkimi oddziałami w takiej samej rozległości jak w dniach 15 i 17 b. m. zaatakowali między Le-Cateau a Oise. Między Somming a Vertain ataki jego ustaly pod działaniem naszej obrony, na wzgórzach na zachód od doliny Harpries. Po obu stronach Solesmes na wzgórzach na wschód i południowy wschód od miasta powstrzymaliśmy nieprzyjaciela, który wciągnął poza naszą przednią linię. Bomerles i Anorval zostały stracone, lecz w kontrataku odzyskano je. Po obu stronach Le-Cateau na ogół po zaciętej walce utrzymaliśmy nasze stanowiska. Braudenburka 4-ta dywizya rezerwy pod komendą gen. Hassera odznaczyła się tu znowu. Atak nieprzyjaciela podjęty ogromnymi siłami i zabamł się wigo na całym froncie 20 km., z wyjątkiem lokalnego ograniczonego zysku terenowego.

Grupa następcy tronu: Na północ od Seare odpartliśmy znowu ataki nieprzyjaciela. Po obu stronach drogi Laon—Marle oczyszciliśmy kontratakami część linii, pozostałej w ręku nieprzyjaciela i odpartliśmy silne kontrataki. Także na wschód od Aisny i wschodnio-pruskie bataliony i pułk rezerwy piechoty nr. 231 zajęły kontratakami swoje stanowiska i odparty ataki nieprzyjacielskie. Na wschód od Veaziers nieprzyjaciel próbował powiększyć swoje lokalne sukcesy, osiągnięte 19 b. m. Nie udało się one.

Grupa Galtwitz: Na wschód od Bantheville odparto miejscowe ataki amerykańskie. Zresztą działalność bojowa po obu stronach Mezy w niemych granicach.

Północno-wschodni teren: Nad Merawa odpartliśmy ponownie silne ataki Serbów.

Ludendorff.

Kontratak niemiecki w Szampanii.
Berlin. B. kor. Wieczór Nieprzyjaciel na frontach bojowych ograniczył się do miejscowych ataków, które odpartliśmy. Nasz kontratak na oswoobodzone przez nieprzyjaciela część wzgórze na wschodnim brzegu Aisny po obu stronach Vouziers czyni dobre postępy.

Zaprzestanie wojny podwodnej.
Wiedeń. (Telefonem). „Abend” donosi, że Niemcy oficjalnie zawiadomili rząd hiszpański, że admirałcyca wydała niemieckim łodziom podwodnym rozkaz, aby powróciły do portów ojczyznnych.

Ustąpienie rządu kijowskiego.
Kijów. B. kor. Cały gabinet ukraiński usąpił. Hetman polecił utworzenie nowego gabinetu przesowu ministrów Lysogubowi.

Taryba u kanclerza Rzeszy.
Berlin. B. kor. Wczoraj przed południem przyjął kanclerz deputacyę Taryby litewskiej, która przedstawiła mu żądania narodu litewskiego co do ukształtowania państwa litewskiego. Ka. Maks bański zawiadomil przybyłych, że Niemcy postawiają narodowi litewskiemu uregulowanie jego konstytucyj i stosunków do narodów sąsiednich. Zarząd państwa nie za mierna samodzielnie decydować o granicach Litwy i Polski. Podobnie też jest zamierzone oddanie władzy ustawodawczej rządowi litewskiemu. Będzie rzeczą Taryby utworzyć ten tymczasowy rząd przy współdziałaniu wszystkich warstw i wszystkich narodowości w kraju. Zapowiedziana przez rząd niemiecki przemiana administracyi wojskowej w kraju w cywilną jest już zainicjowana. Jakkolwiek kierownictwo państwa pragnie wszystkie wojska niemieckie jak najrychle wycofać, to przecież gotowe jest uczynić zadostę łyczeniom nadechodzącym, aby u razie wojska te pozostawić. Rzeczą tymczasowego rządu litewskiego będzie utworzyć milicyę i policyę.

KRONIKA.

WTOREK
22

Wschód słońca o godz. 6:18 r.
Zachód 6:38 w.
Długocię dnia godzin 20 m. 20.

Filipa Sm.

WOLANIE POZAGROBOWE O MIŁOSIERDZIE.

Wyszło — nowy nakład poprawiony i dopełniony. — Oprawny egzemplarz 4 korony. Przy odbiorze większej ilości dają rabat.

Miałby być w sprzedaży w Krakowie, jako pierwszy do nabycia dzieło w cyrylicy, drukowane przez **Józefa Angrabajtisa Kraków, przy ulicy św. Tomasza 1. 21.**

Odpowiedź Niemiec na notę Wilsona.

Berlin. Biuro Wolffa donosi: Odpowiedź Niemiec na notę Ameryki z dnia 14 b. m. brzmi, jak następuje:

Rząd niemiecki, przyjmując propozycje w sprawie opróżnienia okupowanych obszarów, wychodził z tego założenia, że postępowanie przy opróżnieniu i warunki zawieszenia broni pozostawione być mają sądowi doradców wojskowych i że obecny stosunek sił na frontach ma być podstawą układu, który ten stosunek zabezpieczy i poręczy. Rząd niemiecki pozostawia prezydentowi swobodę, by stworzył sposobność dla uregulowania szczegółów. Rząd zaś, że prezydent Stanów Zjednoczonych nie pochwała żadnego żądania, które byłoby niezgodne z honorem narodu niemieckiego i nawiązaniem rokowań pokojowych na podstawie słuszności.

Rząd niemiecki zastrzega się przeciw zarzutowi nieprawych i nielegalnych czynów, który to zarzut podniesiono przeciwko silnej stronie Niemiec na lądzie i na morzu, a tem samem przeciwko narodowi niemieckiemu. Niszczenie będzie zawsze koniecznym dla krycia odwrotu i o tyle jest ono wedle prawa międzynarodowego dozwolone. Wojska niemieckie otrzymały jak najściślejsze polecenie: uszanować mienie prywatne i wedle sił dbać o ludność. Gdzie mimo tego wydzierają się wykroczenia, winni będą karani.

Rząd niemiecki przeczy też, by marynarci niemieccy, zatapiając okręty, z umysłu zatapiała także ludzkie ratunkowe wraz z ludźmi, w nich się znajdującymi.

Rząd niemiecki proponuje, by we wszystkich tych punktach wyjaśnić stan rzeczy w drodze komisji neutralnej. Aby zapobiec wszystkim, co by utrudniło dzieło pokoju, z inicjatywy rządu niemieckiego wydano do komendantów łodzi podwodnych rozkaz, wykluczający terpedowanie okrętów, wiozących podróźników, przyczem jednak z powodów technicznych nie można objąć gwarancji za to, że rozkaz ten dotrze do łodzi podwodnej, znajdującej się w morzu, przed jej powrotem.

Jako zasadniczy warunek pokoju oznacza prezydent usunięcie wszelkiej władzy, opartej na samowoli, która by dla siebie, bez kontroli i wedle własnego upodobania, mogła zamęcać pokój świata.

Na to rząd niemiecki odpowiada:

W państwie niemieckim reprezentacja ludu dotąd nie miała wpływu na utworzenie rządu. Konstytucja nie przewidywała współdziałania reprezentacji ludu przy rozstrzygnięciu o wojnie i pokoju. W tym względzie stan stał się zmienny. Nowy rząd utworzony został w pełnej zgodzie z życzeniami reprezentacji ludu, wyszłej z wyborów równych, tajnych i bezpośrednich. Przywódcy wielkich stronnictw Reichstagu należą do tego rządu. Także w przyszłości nie będzie mógł żaden rząd rozpocząć urzędowania i nadal go sprawować, jeżeli nie będzie posiadał zaufania większości Reichstagu. Odpowiedzialność kancelarza państwa wobec reprezentacji ludu będzie ustawowo wybudowaną i zapewnioną. Pierwszym czynem nowego rządu było zaproponowanie Reichstagowi ustawę, która zmieni konstytucję państwa w tym duchu, że przy rozstrzygnięciu o wojnie i pokoju nieodzowną jest zgoda reprezentacji ludu.

Reformy trwałości nowego systemu polega jednak nie tylko na reformach ustawowych, ale także na niewzruszalnej woli narodu niemieckiego, którego większość stoi za temi reformami i domaga się ich energicznego przeprowadzenia.

Na zapytanie prezydenta, z kim on i rządu, związane sojuszem przeciwko Niemcom, będą udziały do czynienia, daje się jasną i niedwuznaczną odpowiedź w tym kierunku, że propozycja pokoju i zawieszenia broni wychodzi od rządu, który zwolniony od wszelkiej samowoli i nieodpowiedzialnego wpływu, cieszy się poparciem ogromnej większości narodu niemieckiego.

Berlin, 20 października. Soif, sekretarz stanu w Urzędzie spraw zagranicznych.

NARADY W BERLINIE.

Berlin. B. kor. Przywódcy stronnictw Reichstagu zebrał się wczoraj, aby powiadomić się o projekcie odpowiedzi niemieckiej, jaka będzie udzielona Wilsonowi. Nie przybyli tylko Palacy. Wiceprezydent Dyras oczekiwał notę, poczem wylądował się dyskusja. Zarówno treści noty jak i dyskusję uznano za poufne.

Wieloletnia przyszłość politycznego rozwoju Cesarstwa manifest uwzględniając tę myśl jest zarazem logicznym i koniecznym w uzupelnieniu podjętego kroku pokojowego. Przy swobodnym współdziałaniu narodów i podług ich woli ma się Austrija przemienić w państwo związkowe. Każdy naród w obszarze swego osiedlenia przedstawiać będzie własny twór państwowy. Dlatego przy całkowitem urzędowaniu samodzielnosci narodów pozostaną pewne interesy, których natura wymagać będzie wspólnej troski. Samostanowienie narodów ma także swoje naturalne granice. Pierwszą z nich i najważniejszą jest równe samostanowienie drugiego narodu o sobie. Dlatego zdaniem mowcy musi przyjść do tego, że w pewnych punktach okaże się konieczność wspólnego przestrzegania wspólnych interesów. Nie tylko reprezentacja na zewnątrz i wspólna obrona, ale zwłaszcza stosunki gospodarcze należą do tych spraw, które wymagają skoordynowania wspólnych sił. Naturalny cel przekształcenia monarchii może dokonać się tylko w drodze konstytucyjnej przez współdziałanie narodów. Rząd poprze to dzieło wedle możliwości i jeżeli w manifestie mowa jest o nietykalności krajów korony węgierskiej, to jest to samo przez się zrozumiałe. Przekształcenie naszej państwowości dokonuje się niezależnie od decyzji, jakie monarcha w krajach korony węgierskiej dokonał myśli. Zasadnicza myśl stosunku wspólności z Węgrami, wypływająca z sankcji pragmatycznej, uchwała nadal swą siłę żywotną, lecz konstytucja z r. 1867 uleciać musi rewizji. Dzień jednak głównym zadaniem jest przekształcenie wewnętrzne. Zanim stworzone będą nowe żywotne urzędnictwa, dawne pozostają w mocy.

Na wniosek bar. Becka uchwalono na posiedzeniu z 23 b. m. przeprowadzić dyskusję nad oświadczeniem Hussarka. Przy wyborach uzupełniających wybrano byłego ministra spraw zagranicznych, hr. Czernina, członkiem delegacji.

Wiedeń wobec odpowiedzi Wilsona.

Wiedeń. (Telefonem) Odpowiedź Wilsona wywołała w kręgach uzgodzonych nie tak gwałtowne wrażenie, jak wśród ogółu niemieckiego. Ze strony oficjalnej zwracają uwagę na przyspieszenie odpowiedzi przypisanie całości manifestowi cesarskiemu z d. 17 b. m. Poza to zwracają kła obywatelską uwagę na nieobecność noty prezydenta, jakkolwiek po stronie cesarskiej ma wchodzić w rachubę jako legalna reprezentacja narodu czeskiego. Rząd austriacki może tylko konfektować z obecną częścią reprezentacji w Austrii, t. j. „Narodowym Wyboram“, nie zaś z komitetem czesko-słowackim w Paryżu. Austriacy nie otrzymali jednomyślnie odpowiedzi na zasadnicze pytania, t. j. w sprawie zapewnienia broni i pokoju. Odpowiedź ta jest nieodzowna dla rozwiązania stosunków wewnętrznych. Wobec tego rząd austro-węgierski odpowie Wilsonowi, że manifest cesarski zainicjował już reformy wewnętrzne i tem samem niema żadnej przeszkody do rokowań w sprawie zawieszenia broni i zawarcia pokoju.

Poza to jednak dzienniki wiedeńskie nie ludzą się co do stanowiska słów Wilsona. I tak „Reichspost“ pociesza się tym, że „znajdzie się chyba trybunał, który osądzi jednak wartość moralną Wilsona; obecnie jednak chodzi o to, by spojrzeć w oczy rzeczywistości i wypracować z niej konkretny program. Jasnym jest, że skoro odpowiedź wypadła przeczo, to Wilson musi mieć pewność, że potrafi wolać swą przeprowadzić. Niemcy w Austrii muszą solidarnością przeciwdziałać sile brutalnej przeciwników. Jeżeli Czesi chcą zupełnie niezależnego państwa, to Niemcy nie mogą obecnie zmusić ich do zadowolenia się czemś innym. Jednakowoż zanim nocody rozpoczęcia układów się między sobą, to musi nastąpić pokój, i to bezwarunkowo. Trzeba się postarać o utrzymanie porządku, by przy tworzeniu nowych państw nie wyłoniła się bolszewicka anarchia“.

Odpowiedź Wilsona apowodowała Niemców do przystylizowania rezolucji, która później przyjęła na niemieckim zgromadzeniu narodowym. Najważniejszą jest zmienna, uwydatniająca życzenie, by państwo niemiecko-austriackie weszło pod obecną dynastją w skład Niemiec, jako jedno z państw związkowych.

Wśród Czechów panuje oczywiście wielka radość. Pos. Tuszar oświadczył, że Czesi nie odrzucają myśli rokowania z Niemcami, przedewszystkiem jednak domagają się, by w swem nowem państwie rozporządzał pełną władzą. Są dość silni, by stumić ewentualny bolszewizm. Z Czech musi usunąć się wojsko, a wieniec w kwestyi tywnościowej będą Czesi z Niemcami mówili. Jednak może być mowa tylko o rokowaniach z narodem niemieckim, względnie z rządem, ustanowionym przez niemieckie zebranie niemodowe. Z rządem austriackim nietylko mówić nie myślą.

Niemcy żegnają się z Austrią.

Wiedeń. B. kor. Dzień popołudniu w sali obrad Sejmu dolno-austriackiego obradowało niemieckie zgromadzenie narodowe. Zebranie otworzył pos. Waldner, który oświadczył, że z polecenia wszystkich stronnictw niemieckich zaprosił na dzisiejsze obrady wszystkich niemieckich posłów do Rady państwa, ażeby w imieniu narodu niemieckiego w Austrii, jako jero wybrana reprezentacja uroczyście ogłosiła prawo samostanowienia o sobie, o własnej niezależnej państwowości i powzięła zasadnicze uchwały dla państwa niemiecko-austriackiego. — Jak w chwili dzisiejszej przedstawiciele wszystkich stronnictw niemieckich zajęli się we wspólnych uchwałach, tak i dzisiejsze zgromadzenie ożywiło będzie jednym duchem. Historia uczyniła nas, powiedział mowa, założycielami starego państwa austriackiego. Przez setki lat wiernie i z poświęceniem służyliśmy temu państwu, na polu kulturalnym i gospodarczym. Obecnie żegnamy się z tem państwem, ażeby naszą siłą narodową oprzeć wyłącznie na własnych podstawach, aby zbudować nową wspólnotę, służącą tylko naszemu narodowi.

Przewodniczący wskazał następnie na ciężkie obowiązki narodu niemieckiego przy rozdzieleniu spadku po starem państwie, obowiązki przestrzegania interesów narodowych i jeszcze cięższy obowiązek ulżenia narodowi w niedzy żywnościowej. Mowa zakończył słowami: niech żyje Austrija niemiecka! — Zgromadzenie powtórzyło ten okrzyk.

Uchwalono następnie aż do wypracowania osobnego regulaminu zastosować regulamin Izby poselskiej. Prezydentem wybrano: Dinghofera (niemiecka narodowa partya), Seitsa (socyalny demokrat), Finka (chrześcijańsko-społeczny). Posel Seits, objawszy przydyum, oświadczył, że do wielkiego dzieła budowy państwa powołani będą inni, przedewszystkiem konstytuanta, wybrana na pod-

stawach demokratycznych. My możemy tylko przygotować drogę, możemy i musimy działać w interesie pokoju i wszystko uczynić, by naród niemiecki w Austrii uszedł od nędzy.

Zgromadzenie przyjęło następnie jednomyślnie rezolucję, w której wyrażono stanowisko narodu niemieckiego w Austrii co do samookreślenia przyszłego porządku państwowego, utworzenia samodzielnego państwa austriacko-niemieckiego i uregulowania jego stosunków do innych narodowości przez swobodne umowy. Niemiecko-austriackie państwo domaga się władzy nad całym obszarem osiedlenia Niemców, zwłaszcza także w krajach sudeckich. Wszelkie aneksje obszarów, zamieszkałych przez niemieckich włóścian, robotników i obywateli przez inną narodowość przeciwdziałają się będzie jak najstanowczej. Dostęp do morza Adryatyckiego musi być zastrzeżony przez umowy z innymi narodami. Aż do wyboru konstytuanta na podstawie ogólnego równego prawa wyborczego, naród niemiecki w Austrii reprezentowany będzie przez ogół niemieckich posłów do Rady państwa, jako prowizoryczne zgromadzenie narodowe niemieckiej Austrii. To zgromadzenie domaga się, by aż do zebrania się konstytuanta narodowej, miało prawo reprezentowania narodu niemieckiego w Austrii przy rokowaniach pokojowych, prowadzenia rokowań z innymi narodowościami w sprawie oddania administracji nowym państwom narodowym i w sprawie nowego ukształtowania stosunków między narodami, dalej ustanowienia władzy ustawodawczej i wykonawczej, ustalenia ordynacji dla konstytuanta narodowej, przygotowanie organizacji wewnętrznej administracji państwowej niemieckiej Austrii, zwłaszcza zwrócić uwagę na gospodarza nędzę narodu niemieckiego w Austrii, starać się będzie zwalczać niebezpieczeństwo głozące z powodu braku dozwolonych środków żywności i przeprowadzi polne w tym względzie rokowania.

Dla ułatwienia tych zadań zgromadzenie uchwala wybór komisji wykonawczej z 20 członków, polecając jej wypracowanie wniosków co do konstytucji państwa niemiecko-austriackiego, reprezentowanie wobec rządu wspólnego i rządu austriackiego, jako też wobec innych narodów, narodu niemieckiego aż do chwili utworzenia niemiecko-austriackiego rządu, przygotowanie stanowiska niemieckiej Austrii w rokowaniach pokojowych, dalej uchwala wybór komisji konstytucyjnej dla wypracowania ordynacji wyborczej konstytuanta, wybór komisji administracyjnej dla przygotowania wniosków o organizacji wewnętrznej administracji i projektu ordynacji wyborczej gminnej, dalej wybór komisji tywnościowej i gospodarczej dla przygotowania umów/gospodarczych i finansowych z innymi narodami, w końcu wybór komisji gospodarzkiej wojennej. Komisja wykonawcza została upomocniona aż do przeprowadzenia tych prac pokryć wydatki w tym celu należącym państwu.

W końcu rezolucja wyraża gotowość posłów niemieckich do Rady państwa do współdziałania na istniejącej dotąd podstawie konstytucyjnej, przy urzędowaniu wszystkich zarządzeń, potrzebnych dla zapewnienia życia prawnego i gospodarczego, aż do chwili objęcia wszelkich obowiązków państwa przez narody.

Nastąpiły deklaracje przywódców stronnictw (podamy je w wydaniu popołudniowym), poczem wybrano komitet wykonawczy z 20 członków, któremu poruczone wybór komisji.

Przyjęto następnie wniosek, polecający wydziałowi wykonawczemu, aby przeprowadził dyskusję nad położeniem, stworzonym przez odpowiedź Wilsona i aby przedłożył wnioski zeromadzeniu narodowemu.

Termin następnego posiedzenia podany będzie w drodze pisemnej do wiadomości. Wśród burzliwych oklasków i okrzyków „heil“ zamknięto zgromadzenie.

Notyfikacja nowego państwa.

Wiedeń. B. kor. Wybrany przez zgromadzenie narodowy komitet wykonawczy postanowił go swego kła wysłędzić trzy grupy dla najważniejszych prac, mianowicie: 1. wojna i sprawy zagraniczne z prezydentem Seitssem na czele; 2. administracja; 3. gospodarstwo i sprorzycza z prezydentem Finkiem na czele. Nadto postanowiono o ukonstytuowaniu się niemieckiego zgromadzenia narodowego zawiadomością rząd austro-węgierski, ludy Austrii i zagranicę.

Manifest jugo-słowiański.

Wiedeń. (Telefonem). Pisma połud.-słowiańskie zamieszczają podpisany przez przew. Dr Koroseca manifest jugo-słowiański Rady narodowej, obejmujący następujące postulaty Chorwatów, Serbów i Słowaków: Rada narodowa: 1. domaga się „jednoczenia wszystkich Serbów, Chorwatów i Słowaków w jedno narodowe państwo,

bez względu na obecne granice państwowe i krajowe; 2. żąda zastępswa połud. Słowiańszczyzny na kongresie pokojowym; 3. protestuje przeciw manifestowi cesarskiemu, jako częściowemu tylko rozwiązaniu kwestyi połud.-słowiańskiej i oświadcza, że manifest ten nie może odebrać sprawie połud.-słowiańskiej charakteru międzynarodowego.

Powrót hr. Andrassego ze Szwajcaryi.

Wiedeń. (Telefonem). Hr. Andrassy przybył po kilkudniowym informacyjnym pobycie w Szwajcaryi do Wiednia, gdzie złoży cesarzowi sprawozdanie.

WYJAZD CZECHÓW DO SZWAJCARYI.

Wiedeń. (Telefonem). Dnia wyjeżdżają do Szwajcaryi posłowie czescy Klefacz, Herman i Stanek.

Deruta na giełdach.

Wiedeń. B. kor. Pod wrażeniem odpowiedzi Wilsona przyszedł do skutku spadek. Kierującą papierami banku austro-węgierskiego stracę 59, a także papieru węgierskiego 45; koleje państwowe 42, montany i papiery tureckie po 40 koron. Poprawa trwała krótko, poczem papiery utrzymały się na najniższym kursie, jaki osiągnęły. Tylko papiery czeskie notowały silnie. W szrankach przy bardzo nierównych obrotach papiery żeglugi stracę 35 do 160 koron, papiery fabryki broni 80, węglowe do 70, natłowe 30 do, zakładów elektrycznych 23 korony.

Budapest. B. kor. Odpowiedź Wilsona wywarła na giełdzie przynębiającą wrześnie, lecz podaż nie była tak nagła, jak po drugiej odpowiedzi Wilsona pod adresem Niemca. W kulisach spadły kursy o 30 do 40 kor. Papiery wielkiego przynębiały stracę o 100 do 150 koron.

Berlin. B. kor. Na otwarciu giełdy zaznaczył się spadek kursów we wszystkich papierach po części bardzo znaczny. Obrót był na ogół spokojny. Najbardziej ucierpiały papiery zależne od targu wiedeńskiego.

Wiadomości telegraficzne.

Kłeska bolszewików na Uralu. Szanghaj. B. kor. Reuter. Na Uralu 8000 bolszewików, którzy posuwali się ku Jekaterynburgowi ponieśli ciężką klęskę w walce z Czesko-Słowakami. Zginęło 1000 bolszewików, zdobyto 3 podlegi pancerna, 11 lokomotyw, 60 karabinów maszynowych.

Katastrofa kolejowa pod Wiedniem.

Wiedeń. B. kor. Na stacji kolejowej Kapfenbergu kolei północnej zdarzył się podleg pospieszny, jadący z Wiednia, z podlegiem towarowym. Zginęło 15 osób, a 50 jest rannych.

NADESŁANE.

Wystawa Jana Matejki
otwarta codziennie w lokalu „Czwórki“
ul. Sienna 2, I. p.

ADWOKAT KRAJOWY
Dr Leopold Caro
obrońca wojskowy i k. kapitan adyuter,
powrócił i przyjmuje w dni powszednie od 3-6 pop. ul. Piotra Michałowskiego 6, II. 818

Kamienicz z komfortem
tuż przy plantach, wolne mieszkanie 5 pokoi
w cenie 400.000 kor. sprzedam zaraz. —
Wyjaśnięć udzieli administrator: Karmelicka 9, II. p. Bristol od 3-4 popoł. 3157

Nabożeństwo żałobne
za duszę i p.
LUDWIK KLEMENSIEWICZ
em. radcy sądownego,
odbędzie się we środę dnia 30 października
o godz. 9 rano w kościele OO. Reformatorów.

JAN KRYNIECKI
wiceprezydent Tow. roln. krakowskiego,
przeżył lat 36. po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami,
zasał w Pana 30 października 1918 r.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby l. 11
przy ul. św. Bronisławy (Salwator) na cmentarz na Zwierzyniecu nastąpi we wtorek d. 22
b. m. o g. 4 po poł., na który to smutny obrzęd
strokana rodzina z prasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.
Nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie
we środę dnia 23 b. m. o godzinie 9 rano
w kościele OO. Kapucynów.

Mamy do sprzedania
W Krakowie: Kamienicę II. piętrową w I. dzielnicy za 420.000 K.
Obszerny budynek piętrowy z ogrodem przy pyncypalnej ulicy
za 400.000 K. Wilę w Podgórze za 110.000 K.
W Galicji: Wilę z ogrodem warzywnym i sadem, razem 1.110 sążni w Myślicach za 80.000 K.
Dom murowany z ogrodem w Głogowie (pod Rzeszowem) za 48.000 koron.
Kto korzystnie chce sprzedać swój majątek nieruchomy powierza nam tę sprzedaż.
Telefon 2453.

PIERWSZE GALICYJSKIE BIURO INFORMACYJNE
HIERONIM WEISS i Ska
w Krakowie, ul. Smoleńsk 16.
SPRZEDAJEMY TYLKO POLAKOM. 308

Mamy do wydzierżawienia 111 morgów pola w powiecie Horodenka.
Mamy do sprzedania w Królestwie:
Teren 300 morgów z bogatymi pokładami wapiń i marmuru oraz dworca wurowany i zabudowany
gospodarczo w ziemi Kieleckiej za 300 tysięcy rubli. — Komplex w pobliżu Warszawy, oddalony
16 kilometrów, składający się z trzech domów dobrze utrzymanych oraz zabudowanie szkieca
z samym sadem, wszystkie otoczone lasem sosnowym 84 morgowym, razem za 80.000 marek.
Telefon 2453.

Poszukiwany
TECHNIK
 z praktyką warsztatową do natychmiastowego wstąpienia.
 Reflektuje się na się pierwszorzędna. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisami świadectw, które nie będą zwrócone przyjmuje:
Fabryka maszyn rolniczych „ODLEW”
 Kraków, Grzegorzki. 3146

Wypożyczalnia Nut
 przy składzie nut księgarni
D. E. Friedleina w Krakowie, Rynek 17.
 Abonament zwykły — miesięcznie:
 Za 4 utworów K 280, za 6 utworów K 4—, za 10 utworów K 6—.
 Abonament z premią — miesięcznie:
 Za 6 utworów K 6—, premia nut za K 4—, za 10 utworów K 9—, premia nut za K 6—.
 Cena przy abonamencie miesięcznym K 16—, przy 6-miesięcznym zamieszkiwanym K 20—, 2570
 Abonament zamieszkiwanym opłacają abonamentem za 3 miesiące z góry i otrzymują 3-krotną ilość utworów — wynająta nut oddają się tylko po celi, — przesyłka na koszt abonenta.

Tow. katol. właśc. realności
 Kraków, Karmelicka 15
 udziela właścicielom realności wszelkich informacji codziennie od 4—5½ popoł. — Tamże do nabycia formularze o dozwolonej podwyżce czynszów: 2993

**PIĘCDZIESIĄT
 PIEŚNI**
 na fortepian z podłożonym tekstem
 zebrat
EDMUND WALTER.
 Astry J.: „Cudzoziemiec”. — Berthele A.: „Pod pantofelami”. — „Idealny”. — „Oj, ten Mazur!”. — Bizet G.: „Habancera”. — Braga: „Pieśń Neapolitańska”. — „Canzonetta Napolitana”. — Chopin Fr.: „Zakończona”. — „Marzenie”. — „Pierścień”. — „Zyczenie”. — „Moja pierścionka”. — Coata G.: „Moja Królowo!”. — Filippi F.: „Czemu?”. — Fletow: „Marta” (Wyjście z Finału). — „Marta” (Już wiosna wróciła). — Baskinon S.: „Pieśń zakazana”. — Halasy: „Zydówka” (Arya). — Komorowski J.: „Kalinka”. — „Nowa miłość”. — Krebs C.: „Do niej”. — Lubomirski K.: „Nigdy?”. — Monieszko St.: „Dumka”. — „Krakowiak”. — „Dwie żony”. — „Gratek”. — „Gdyby ranem słonkiem”. — „Kozak”. — „Krakowiaczek”. — „Kum i kuma”. — „Pieśń wieczorna”. — „Pieśń wojenna”. — „Pieśń z opary”. — „Halka”. — „Przysłowka”. — „Sokoły”. — „Tulaczka”. — „Wędrowna piaszniczka”. — „Złota rybka”. — Offenbach: „Opowieści Hoffmana”. — Pabodilha E.: „Przy mandolinie”. — Radwan A.: „Kruk”. — Reletardt Al.: „O oczko melogianek ma!” — Schubert Fr.: „Dziewczę i śmierć”. — „Serena”. — „Wędrowiec”. — „Poina różyczka”. — Sokolman R.: „Nie ronie Joz”. — Wagner R.: „Tannhäuser”. — Wallace W.: „Maritana”.
 Cena 12 koron. 2829
 NAKŁAD KSIĘGARNI POLSKIEJ
BERNARDA POŁONIECKIEGO
 we Lwowie.

Do odbudowy przemysłu rodzinnego po wojnie
 przy mej pracowni krawieckiej otwieram wzorową
SZKOŁĘ KROJU I SZYCIA
 męskiego i żeńskiego na wzór istniejących szkół za granicą.
 Nauka kroju trwa 4—6 tygodni dla zawodowych krawców i krawczyń, nauka szycia i kroju dla uczniów 3—4 lat, dla uczenia 2—3 lat. Osobny kurs miesięczny dla pań (nauka kroju i szycia praktycznego). Dla zgłaszających się z prowincji kurs przyspieszony.
 Nauka rozpoczyna się dnia 15 października 1918 r. — Zgłoszenia codziennie od godz. 9—1 i od 3—6 wieczór.
WOJCIECH PIETRUSZKA
 Kraków, Podzamcze 14, III. p. 2944

RUDOLF NOWAK
 Kraków, Gredzka 44,
 telefon 3541.
 poleca do sprzedaży następujące maszyny do pisania:

2 szt.	Underwood rec.	35 cm. dł. wałca
2	„	42 „
3	„	45 „
1	„	50 „
1	Royal X.	50 „
6	Ideal IV.	normalne
2	Stowwer Rec. rec.	„
2	Remington St. X. rec.	„
4	Smith & Bros V. rec.	„
1	Rax IV. nowa	28 cm. dł. wałca
8	Mercedes III. nowa	normalne
7	Terpedo V. nowa	„
2	Butler XV. nowa	„
2	Yest XV.	„
11	Remington Shot VII.	„
1	Erica hebrajska nowa	„
3	Erica nowa	„
2	Santa nowa	„

400 sztuk wałców gumowych do maszyn.
 Części składowe do maszyn,
 aparaty do powielania, wstążki, kałka,
 papier woskowy, farba itd.
 Warsztat reparacyjny jedyny w swoim rodzaju.

Nasienie buraków cukrowych
 la jakości, z gwarancją,
 poleca w większych ilościach
 „Silvagra”
 polskie biuro techniczno-komercyjne dla Przemysłu rolnego i leśnego (Spółka z ogr. odp.)
 Kraków, Radziwiłłowska 23.
 (Filie: Lwów, Kijów). 8038

W szpitalu końskim w Kobierzynie
 odbędzie się
 dnia 30 października b. r. o godzinie 8-jej rano
Licytacja na 12 źrebaków.
 Uprawnieni rolnicy przynieść mają legitymację ze starostwa. Za wykupione na licytacji a później ewentualnie padłe konie nie przysługują zwrotu.
 3125 **Stacya użytkowa koni.**

Ważne P. T. Rolnicy!
 Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów najwyższy czas zamawiać obecnie pod zasławy wiośenne z braku innych nawozów, by takowe na czasie otrzymać. **KAMIT, SOLE POTASOWE** wysokoprotentowe, **GIPS** nawozowy, bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko całowagonowe posyłki każdego gatunku.

Materiały budowlane:
 wapno, cement, gips murarski i sztukaterski, dachówka asbestowa „Asbit” itp. — Wszystko tylko w ładunkach całowagonowych, szybka dostawa, poleca firma:

JAN BODUCH
 Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucznych
Zywiec, Rynek 22 8080
 obok kościoła farnego.

Damskie kostyумы
 płaszcze, futra i spodnice oraz przeróbki i nicowanie wykonuje szykownie w krótkim czasie
Jan Kalafarski Kraków, Szewska 12. 3107

Potrzebny guwerner
 do dwóch chłopców, najstarszy z II. klasy gimn. Pierwszeństwo mają ci, którzy mogą się wykazać dobrmi świadectwami. — Dwór Rokietnica p. Kosienice. 3108

MASZYNY DO PISANIA
 są do sprzedania: 3 Underwood, 2 Smith Bros, 1 Remington Standard.
 Zakład techniczno-mechaniczny dla naprawy maszyn do pisania i rachowania
KAZIMIERZ Blicharski
 Kraków, Floryańska 37, parter, w podwórzu. 3109

Kapuste i buraki
 kupuje wagonowo firma
Lambert i Krzysiak
 we Lwowie, ul. Podlewskiego 7. 3111

Magistra lub Magistry
 od 15 listopada a nawet wcześniej. Łaska, we zgłoszenia z podaniem warunków zwrócić proszę do zarządy Mr Ferdynanda Otha.

RABKA Pensjonat i Łazienki cały rok otwarte.
 2910 **ZARZĄD.**

Młoda, inteligentna panienka
 umiejąca biegle pisać na maszynach wszystkich systemów 3038
 poszukuje odpowiedniej posady biurowej. Zgłoszenia pod „J. J.” do Adm. „Gł. Narodu”.

WSZELKIE NASIONA tylko z gwarancją jakości i sily kiełkowania
NASIONA
 warzywne i pastewne **KUPUJĘ**
 Oferty pod „Ogrodnik-Rolnik”
 do Administracji pisma. 3140

FILIA
 Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego w Krakowie
 Plac Maryacki 9.
 Załatwia wszystkie interesy wchodzące w zakres bankowych czynności.
 Przyjmuje wkładki oszczędności na książeczki i rachunek bieżący, oprocentowuje wkładki po 4%.
 Zwraca wkładki bez ograniczenia wysokości.
 Popatek rentowy opłaca bank. 2557
 Godziny urzędowe dla stron od 9 rano do 1 po południu.

Angielski, Francuski, Niemiecki itd.
 Języki 2890
 Początki, Konwersacja, Gramatyka, Korespondencja, Literatura. Lekcje osobne i zbiorowe od 10— K miesięcznie.
Instytut Ansona
 ul. Szewska 17.

Wózek drewniany
 biały, na gumach, sukmanka krakowska na 10, 6, franki, czerwony frak damski do konnej jazdy, wymienie za narty, węgiel, marmoladę lub cukier. — Zgłoszenia: Krowoderska 63, parter, od 12—1. 3116

Kilka motocykli
 w zupełnie dobrym stanie do sprzedania w Zakładzie techniczno-mechanicznym Kraków, Floryańska 32, parter, w podwórzu. 3110

KURSY 2714 PRAWNICZE
 „GŁOS NARODU” 105
 przygotowują pewnie do wszystkich egzaminów uniwersyteckich. Wybitne sily fachowe udzielają pomocy i wskazówek przy egzaminach adwokackich, notaryalnych i sądowniczych. Prospekt na żądanie.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego
 w Krakowie poszukuje rytynowanego pomocnika księgarskiego. Znajomość języka francuskiego lub niemieckiego wymagana. 3121

Dom piętrowy
 o 9 ubikacjach, z piwnicą i ogródkiem do sprzedania. Ludwinów, Spiska 70. 3131

Nauczycielka
 (klasztor, kursa), a konwersacja francuska i muzyka szuka posady. Zgłoszenia: „Rutyna” do Adm. „Głosu Narodu”. 3123

Mieszkania zlożonego
 z 4—5 pokoi, poszukuje się w zrefren za stałą dostarczenie produktów spożywczych. — Zgłoszenia przyjmują z grzesznością firma T. & A. Bata Kraków, Szewska 22. 3128

Młody mążczyzna
 inwalida wojkowy, prosi o towarzyszących rodziców o jakiegokolwiek ubranie, kapelusze, bieliznę, choćby w najgorszym stanie. Niezastawiona. Zgłoszenia w Administracji „Głosu Narodu” dla Z. O.

MLEKA
 każdą ilość, stale, za umową potrzebując. Zgłoszenia Cukierniawowska Kraków, Floryańska. 3144
Dyrekcja Ogrodu Botanicznego
 Uniw. Jagiell. poszukuje pomocników w ogrodniczych z placą 10 K dziennie i wolnym mieszkaniem. Kandydaci zgłaszać się winni w Dyrekcji, ul. Lubicz 46 od 19—12 przedpoł. 3141

Harmonium organowe
 amer. 5 v. 12 r. ozdobne, rzeźbione, 2 m. wysokie, do sprzedania. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „Harmonium”. 3139

Na plebanii
 poszukuję zajęcia — znam się na kuchni i gospodarstwie. Zgłoszenia pod „J. Z.” do Adm. „Głosu Nar.” 3139

Parcela
 do wydzierżawienia. w ulicy Grzegorzkiej-60, około 900 m² sążni. Władomość ul. Kosciuszki 27, ofic. I. p., Dz. XII. 3143

JUHAS
 ogier złoto-kasztanowaty pełnej krwi angielskiej po Kozmie od Djamilka stada Ks. Lubomirskich jest do sprzedania w Zarządzie Dóbr Brzeżany, sycya poczt., telegr. i kol. Stojanów, Galicya. 3120

Wina mszalne
 w najlepszych gatunkach, z własnej winnicy w Olaszka obok Tokaju 2801
 poleca firma
H. Fritsch w Krakowie, Msly Rynek.
 Za jakość i prawdziwość poszczególna ręczy się.

Swedzenie, llszaje, świerzb
 nowa najprędzej Dr. Plesch'a oryginalna pasta sastrzeżona „Skaboformowa pasta”. Nie brudzi, zupełnie bezwonna. Słuk próby K 4—, drobny słuł K 6—, porcja 100 gr. — Bezpieczeństwo na markę „Skaboform”. 2904
 Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, ciekawość; Kraków: apteka „pod Białym Orłem”, Rynek główny A-P. 46; apteka pod „Złotym Orłem” Wilhelma Ehrlicha, Krakowska 11; Przemysł: c. k. apteka obwodowa M. Sekwarza; Jarosław: apteka „pod Czarnym Orłem” Józefa Kozłowa; Tarnobrzeg: apteka „pod Osmatrznością” O. F. Tobińska; Kolembyla: apteka wodowa Dr. Stanisława Stuzia; Nowy Sącz: apteka Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: c. k. apteka obwodowa, ul. 3-go Maja.

BRAK OPALU nie zagraża przetrwanej gospodarni,
 która używa w kuchni patentowanego szybkiego
SIMPLEX
 gotując bez narty i bez sparytu, węgla drzewnego, trzaskami, podpałkami lub okrucieństwami karnymi z zadziwiająco oszczędnością palenia.
 Węgiel kamienny starczy przy użyciu „Simplexu” do 20 krotnie dłużej.
 „Simplex” do nabycia w sklepach żelaznych w Galicji i Król. Polskiem.
Główny Skład: Kraków, Radziwiłłowska 23.
 (Sprzedaje również znakomite patentowane podpałki Cenniki i prospekty darmo. 3094

Zakład wychowawczy K. B. K. w Łososinie
 Górnej pod Limanową, obejmujący 4-rodz. klasową szkołę prywatną, poszukuje zarządcy nauczyciela. 3094
 Zgłoszenia przyjmuje kurator zakładu Stanisław Galiński, notaryusz w Limanowej.

Dla P. T. Artystów-malarzy
 okazynie do nabycia w firmie „Robert Jachoda”, Kraków ul. Gołębia 4. **Monachyjskie z umocnieniami stare deski**, większych rozmiarów do malowania. 3122
ZARZĄDCA DÓBR
 energiczny, w sile wieku, żonaty, 12 lat na jednym miejscu w majątku 1400 morg. prawie samodzielnie prowadzący gospodarstwo rolne i kultury leśnej, anający się na wszelkich gałęziach gospodarstwa domowego, pól prowadzeniu, cegielni, wyrobie dren, budowie i wszelkich maszynach rolniczych z powodu przeprowadzonej częstej parcelacji, pragnie smielich posadę od 1-go lub 15-go każdego miesiąca „Warunek reklamacyjny” poste restante Ustrzyki dolne M. K. 19. 3127

NA ZIMĘ
OBUWIE
 z obszyciem skórzanem, z drewnianą podeszwą, nabijaną gwoździami lub skórą, także podeszwy skórzane po kor. 4—, sznurowadła po kor. 2— i po 60 hal. za parę
 sprzedaje się w wielkich ilościach.
 Miasta, gminy, urzędy, szkoły, właściciele dóbr, różne Towarzystwa mają pierwszeństwo.
T. & A. BATA
FABRYCZNE SKŁADY OBUWIA
 Kraków, ul. Szewska 22. 3063